Чăваш Республикинчи
Патăрьел муниципаллă округ администрацийĕн
вĕрентÿ, çамрăксен политикин, физкультурăпа спорт управленийĕ
	ПРИКАЗ
№35   от 26.01.2023

	Управление образования,
молодежной политики, физической культуры и спорта
администрации
Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

	Патăрьел ялĕ                                                                                                          с. Батырево

Об итогах проведения  районного  конкурса лучших практик
по развитию функциональной грамотности обучающихся
«PRO-функциональную грамотность: от новых заданий к новым практикам»

В соответствии с планом мероприятий ИМЦ управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа, с целью выявления и распространения  инновационных идей и эффективных практик по развитию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Батыревского муниципального округа с 26 декабря 2022 года по 26 января  2023 года проведен районный  конкурс лучших практик по развитию функциональной грамотности обучающихся «PRO-функциональную грамотность: от новых заданий к новым практикам». На конкурс были представлены видеозаписи проведенных уроков и внеклассных мероприятий 81 педагогического работника общеобразовательных организаций муниципального округа. Участники конкурса продемонстрировали высокое профессиональное мастерство и эффективное использование инновационных методик в организации учебных занятий с использованием современных педагогических технологий,
                                                     п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить список победителей  районного конкурса лучших практик по развитию функциональной грамотности обучающихся «PRO-функциональную грамотность: от новых заданий к новым практикам» и наградить дипломами:
- в номинации  «Читательская грамотность» - Васюткину Веру Михайловну, учителя русского языка и литературы МБОУ «Батыревская СОШ №2»;
- в номинации «Математическая грамотность» - Баюсову Елену Павловну, учителя математики и информатики МБОУ «Батыревская СОШ №2»;
- в номинации «Естественно-научная грамотность» - Баюсова Владимира Ивановича, учителя химии «МБОУ «Батыревская  СОШ №2»;
- в номинации «Финансовая грамотность» - Ярусову Марию Анатольевну, учителя начальных классов МБОУ«Староахпердинская ООШ»;
- в номинации «Глобальные компетенции» - Краснову Елену Павловну, учителя биологии МБОУ «Батыревская СОШ №1»;
- в номинации «Креативное мышление» - Гаврилову Алину Николаевну, педагога-психолога МБОУ «Батыревская СОШ №1».

2. Утвердить список призеров конкурса лучших практик по развитию функциональной грамотности обучающихся «PRO-функциональную грамотность: от новых заданий к новым практикам» и наградить дипломами:
- в номинации  «Читательская грамотность»:
Валитову Р.Р., учителя русского языка и литературы МБОУ «Шыгырданская   СОШ №1»;
Кабикову И.Н.,учителя русского языка и литературы МБОУ «Батыревская   СОШ №1»;
Перепелкину Е.С., учителя чувашского языка и литературы МБОУ «Тойсинская   СОШ «;
Яганову Л.В., учителя русского языка и литературы МБОУ «Большечеменевская   СОШ »;
Сабирзянову А.А.,  учителя истории и обществознания МБОУ «Долгоостровская   СОШ »;
Вахитову Р.З., учителя географии МБОУ «Долгоостровская СОШ».
- в номинации «Математическая грамотность»:
Камалетдинову Э.А., учителя математики и информатики МБОУ «Долгоостровская СОШ»;
Иванову Н.Н., учителя математики МБОУ «Шаймурзинская ООШ имени Г. Айги»; Сабитову Р.С., учителя математики и информатики МАОУ «Татарско — Сугутская СОШ»;
Харитонову Н.М., учителя математики  МБОУ «Долгоостровская СОШ»;
Забирову З.М., учителя математики МБОУ «Батыревская СОШ №2»
- в номинации «Естественно-научная грамотность»:
Алимову Д.Х., учителя химии МАОУ «Татарско-Сугутская  СОШ»;
Павлову Л.В., учителя географии МБОУ «Норваш Шигалинская СОШ»;
Павлову Т.В., учителя биологии МБОУ «Норваш Шигалинская СОШ»;
Начаеву Г.З., учителя физики МАОУ «Татарско-Сугутская  СОШ»;
Козлова И.А., учителя биологии МАОУ «Татарско-Сугутская  СОШ»;
Салихову Г.М., учителя биологии МАОУ «Шыгырданская СОШ имени профессора Э.З. Феизова»;
Черекову Г.З., учителя русского языка и литературы МБОУ «Долгоостровская СОШ»
- в номинации «Финансовая грамотность»:
Хафизову Ф.Ш., учителя истории и обществознания МБОУ «Шыгырданская СОШ №1»;
Думилину В.В., учителя истории и обществознания МБОУ «Батыревская СОШ №2»;
Юнусову С.И., учителя истории и обществознания МБОУ «Тойсинская СОШ»;
Гайнуллину М.Р., учителя истории МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»;
Ильину Т.В., учителя основ финансовой грамотности МБОУ «Батыревская СОШ №1»
- в номинации «Глобальные компетенции»:
Хайбуллову М.М., учителя начальных классов МАОУ «Татарско-Сугутская  СОШ»; Иванову М.И., учителя чувашского языка и литературы МБОУ «Батыревская СОШ №2»;
Камалетдинову Э.А., учителя математики и информатики МБОУ «Долгоостровская СОШ»;
Юнисову Ф.М., учителя географии МАОУ «Шыгырданская СОШ имени профессора Э.З. Феизова»;
Насертдинову Л.М., учителя технологии МАОУ «Татарско-Сугутская  СОШ»
- в номинации «Креативное мышление»:
Фомину И.Н., учителя начальных классов  МБОУ «Алманчиковская ООШ»;
Хисамутдинову Л.Р., учителя начальных классов  МБОУ «Шыгырданская СОШ №1»;
Ишмуратову Ч.М., учителя английского языка МАОУ «Шыгырданская СОШ имени профессора Э.З. Феизова»;
Горбунову М.А., учителя физики МБОУ «Алманчиковская ООШ»;
Губайдуллину И.Л., учителя русского языка и литературы МАОУ «Сугутская СОШ»;
Волкову Ю.В., учителя истории и обществознания МБОУ «Батыревская СОШ №2».

3. Утвердить список участников конкурса лучших практик по развитию функциональной грамотности обучающихся «PRO-функциональную грамотность: от новых заданий к новым практикам» и вручить сертификаты:
- в номинации «Читательская грамотность»:
Мусиной Р.Р., учителю русского языка и литературы МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»;
Мышовой Н.В., учителю русского языка и литературы МАОУ «Сугутская СОШ»;
Гайнулловой Л.Р., учителю русского языка и литературы МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»;
Мулюковой А.А., учителю русского языка и литературы МБОУ «Тойсинская СОШ»;
Ямалетдиновой Р.И., учителю русского языка и литературы МБОУ «Тойсинская СОШ»;
Хасяновой Л.И., учителю музыки МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»;
Тукмаковой О.В.,  учителю начальных классов МБОУ «Новоахпердинская ООШ»;
Мыловой Е.Н., учителю русского языка и литературы МБОУ «Тарханская СОШ»;
Калашниковой Т.В.,  учителю русского языка и литературы МБОУ «Норваш Шигалинская СОШ»;
Хакимовой А.А., учителю географии МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»;
Айзетулловой А.Р., учителю русского языка и литературы МАОУ «Шыгырданская СОШ имени профессора Э.З. Феизова»;
Абитовой З.А., учителю русского языка и литературы МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ».
   -в номинации «Математическая грамотность:
Николаевой М.М.,учителю математики и информатики МБОУ «Норваш Шигалинская СОШ»;
Мухаметзяновой А.Ю., учителю математики МБОУ «Шыгырданская СОШ №1»;  Феткулловой Г.М., учителю математики и информатики  МБОУ«Шыгырданская СОШ №1»;
Курманаевой Л.П., учителю математики МБОУ «Батыревская СОШ №2»;
Козловой Ф.Ф., учителю математики МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»;
Селивановой А.В., учителю математики МБОУ «Батыревская СОШ №1»;
Емельяновой Э.И., учителю математики МБОУ «Батыревская СОШ №1»;
Сейфутдиновой Х.В., учителю математики МБОУ «Тойсинская СОШ»;
Киргизовой А.Г., учителю математики МБОУ «Первомайская СОШ»;
Юнисовой Ф.М., учителю географии МАОУ «Шыгырданская СОШ имени профессора Э.З. Феизова»;
Забировой Г.Р., учителю математики МАОУ «Шыгырданская СОШ имени профессора Э.З. Феизова»;
Тихоновой Л.Г., учителю начальных классов МБОУ «Балабаш-Баишевская СОШ»;
Лукьяновой Н.Г., учителю математики и информатики МАОУ «Сугутская СОШ»;
Айзатулловой Г.Р., учителю математики МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»;
Куликовой Р.А., учителю начальных классов МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»;
Глинкиной Л.Н., учителю начальных классов МБОУ «Тойсинская СОШ».
- в номинации «Естественно-научная грамотность»:
Пешковой Р.М., учителю физики МБОУ «Батыревская СОШ №2»;
Юнусовой Г.Н., учителю биологии МБОУ «Батыревская  СОШ №1»;
Павловой Т.В., учителю химии МБОУ «Батыревская СОШ №1»;
Назаровой Н.П., учителю физики МБОУ «Батыревская СОШ №1»;
Муллиной Г.И., учителю начальных классов МАОУ «Сугутская СОШ»;
Самариной Т.М., учителю химии МБОУ «Тарханская СОШ»;
Чапрасову С.П., учителю физики МБОУ «Батыревская  СОШ №1»;
Кеметовой Г.Ф., учителю биологии МБОУ «Шыгырданская СОШ №1»;
Субханкулловой Л.Х., учителю физики МБОУ «Шыгырданская СОШ №1»
- в номинации «Финансовая грамотность»:
Айзатулловой Р.А., учителю ОДНКНР МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»;
Мартыновой Т.А., учителю обществознания МБОУ «Большечеменевская СОШ»;
Сабитовой Р.С., учителю математики МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»;
Тихоновой Л.Г., учителю начальных классов МБОУ «Балабаш-Баишевская СОШ»
4. За эффективную работу по экспертизе лучших практик по развитию функциональной грамотности обучающихся объявить благодарность членам экспертной группы.
Начальник  управления образования,
молодежной политики,
физической культуры и спорта                                                                           И.П. Рубцова